
  

Page 1 of 2 

 

H.C.A. nr. 2 / 02.02.2026 
al Liceului Tehnologic ,,Aurel Persu” Târgu-Mureș 

În conformitate cu prevederile articolului 128, alineatul (9), litera (i) din Legea Învățământului 
Preuniversitar nr. 198/04.07.2023, 

În temeiul prevederilor articolului 1, alineatul (3), din O.M.E. nr. 6072/31.08.2023, privind aprobarea 

unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului de învățământ preuniversitar și superior, modificat prin 
O.M.E. nr. 3069/15.01.2024, 

În conformitate cu prevederile articolului 40, alineatul (3) din Regulamentul-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024, 

În temeiul prevederilor articolului 15, alineatul (2) din Metodologia-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E. nr. 

6223/04.09.2023, 

În conformitate cu procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație din data de 7 noiembrie 
2025, unde s-au consemnat discuțiile și voturile exprimate, 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ,,Aurel Persu”, 

întrunit în ședința din data de 2 februarie 2026, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă etapele de mobilitate pentru anul școlar 2026-2027 și acordarea avizului conform 

pentru următoarele cadre didactice titulare, după cum urmează: 

•  Czinka Ovidiu, profesor titular pe disciplina istorie, neavând catedra întreagă, va depune 

dosar la ISJ Mureș, pentru completarea normei didactice cu a doua specializare Transporturi 

Rutiere, pe perioadă nedeterminată. 

• Borda Gabriela, profesor titular pe discipline socio - umane, neavând catedra completă, va 

lua completare la nivelul școlii pe o perioadă determinată de 1 an, discipline din a doua 

specializare, Transporturi Rutiere. 

• Matei Ana, profesor titular pe Limba Engleză, va lua completare la nivelul unității, pe o 

perioadă determinată de 1 an, discipline din a doua specializare, Transporturi Rutiere. 

• Toma Laura, profesor titular pe geografie - biologie și protecția mediului, va lua completare 

ore de specialitate la nivelul ISJ Mureș. Va depune dosar și va participa la ședința publică 

de repartizare a posturilor vacante. 

• Olar Larisa, profesor titular pe matematică, neavând catedra completă, va întocmi dosar de 

completare la nivelul ISJ Mureș și va participa la ședința publică de repartizare a posturilor 

vacante. 

• Ghidiu Georgeta, profesor titular pe limba franceză, neavând catedra completă, va întocmi 

dosar de completare la nivelul ISJ Mureș și va participa la ședința publică de repartizare a 

posturilor vacante. 

Art. 2. Se aprobă proiectul de încadrări ale unității, pentru anul școlar 2026-2027 

Art. 3. Se aprobă vacantarea orelor rămase neocupate, după constituirea normelor didactice, pentru a fi 

publicate pentru concursul național de titularizare. 

Art. 4. Prezentul articol are caracter informativ, nu necesită aprobare. Începând cu această lună, pe 

perioadă nedeterminată, s-a transferat la noi, pe postul de administrator patrimoniu, doamna Beschiu 

Maria, căreia i s-a întocmit contractul de muncă și fișa postului. 

Art. 5. Se aprobă noul orar întocmit pentru învățământul seral, începând cu 2 februarie 2026, datorită 

finalizării cursurilor de către clasele II A și II B. 

Art. 6. 

6.1. Se aprobă pregătirea actele pentru casarea unui camion vechi, neutilizabil, primit prin 



  

Page 2 of 2 

 

donație și vinderea acestui vehicul la fier vechi. 

6.2. Se aprobă referatul PCO, întocmită de doamna profesor Cocos Noemi, care a suplinit-o pe 

doamna profesor Botezan Călugăr Teodora. 
 

Art.7. Prezenta hotărâre are caracter legislativ cu implicare juridică și este obligatorie pentru toate 

persoanele fizice sau juridice implicate în mod direct sau indirect, în activitatea unității de învățământ. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința persoanelor vizate prin serviciul secretariat. 

Art. 9. Documentul scanat va fi postat pe site-ul școlii, pentru informarea publicului. 

Art. 10. Cu aplicarea prezentei hotărâri răspunde directorul unității de învățământ. 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Director, 

Prof. Constantin BOGOȘEL 


